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[bookmark: _Toc105018780][bookmark: _GoBack]Введение
Проблема наклонений французского языка и, в частности, причины выбора той или иной формы глагола в придаточном предложении неоднократно привлекали внимание отечественных и зарубежных лингвистов. По замечанию Х. Нордаля, «для адекватного описания механизма, регулирующего употребление наклонений, целесообразно изучать каждый глагол главного предложения индивидуально» [8, с.61]. В отличие от глаголов и конструкций чувственного восприятия, волеизъявления, мысли и других, декларативные глаголы в отрицательной форме как особая группа управляющих конструкций со своими индивидуальными тенденциями до настоящего времени оставались на периферии научного изучения в аспекте выбора наклонения в зависимом предложении. В связи с этим актуальность исследования объясняется необходимостью сосредоточиться на конструкциях с декларативным глаголом в отрицательной форме как на центральном объекте исследования с точки зрения функционирования наклонений.
Существует большое количество работ, посвященных рассмотрению декларативных глаголов как особой семантической группы, которая демонстрирует свою специфику в речи в принципе и в контексте дискуссии, в частности. Анализируя выбор той или иной декларативной конструкции для выражения коммуникативного намерения говорящего, данные работы не рассматривают, каким образом оно определяет выбор наклонения после дискурсивной конструкции. Новизна данного исследования заключается в том, чтобы рассмотреть, каким образом форма высказывания как комплекс, объединяющий декларативную конструкцию и наклонение, зависит от стремления говорящего преподнести информацию в том или ином ракурсе. Кроме того, новизну работы обосновывает выбор в качестве материала текстов СМИ и протоколов заседаний Национальной ассамблеи, которые отражают самые последние тенденции в современном французском языке.
Объектом исследования является функционирование наклонений в придаточных предложениях после декларативных глаголов в отрицательной форме в современном французском языке.
Предмет исследования – причины возникновения чередования наклонений и особенности представления информации, содержащейся в придаточном, в связи с выбором наклонения после управляющих структур с декларативным глаголом affirmer, dire, prétendre в отрицательной форме.
Целью данной работы является изучение использования наклонений в дополнительных придаточных после декларативных глаголов affirmer, dire, prétendre в отрицательной форме на материале протоколов заседаний Национальной ассамблеи и французской прессы начала XXI века.
Согласно выдвинутой гипотезе, выбор говорящим дискурсивной конструкции с глаголом речи в отрицательной форме в комплексе с выбором наклонения в зависимом придаточном предложении определенным образом отражается на представлении факта придаточного и позволяет судить о мнении говорящего, протагониста и/или оппонента о данном факте.
В задачи работы входит:
1. Создание корпуса примеров из статей французских СМИ и протоколов заседаний Национальной ассамблеи;
2. Изучение тенденций в употреблении наклонений в придаточных предложениях, зависящих от декларативных глаголов в отрицательной форме в активном и пассивном залоге;
3. Определение зависимости между представлением говорящего, протагониста и адресата речи в отношении факта придаточного предложения и выбором наклонения глагола в нем;
4. Типологизация коммуникативных ситуаций, в которых встречаются исследуемые структуры и выявление связи между типом ситуации и выбором наклонения в придаточном предложении;
5. Определение функции наклонений в той или иной ситуации.
Материалом для исследования послужили публикуемые на сайте Национальной ассамблеи протоколы заседаний и французская пресса начала XXI века.
Из изученных текстов общим объемом 213 тысяч словоупотреблений было отобрано 280 примеров использования изучаемых конструкций.
В соответствии с целями и задачами исследования в работе применяется метод контекстуального анализа, также используется сравнительный метод и систематизация по типам коммуникативной ситуации.
Практическая значимость исследования состоит в описании и систематизации принципов выбора наклонений в придаточных после декларативных глаголов в отрицательной форме. Результаты исследования могут быть использованы в курсе теоретической и практической грамматики французского языка, а также в исследованиях, посвященных особенностям функционирования дискурсивных конструкций.
Задачи исследования обусловили структуру работы, которая состоит из введения, теоретической и исследовательской части, разделенных на параграфы, заключения, списка использованной литературы и списка использованных материалов.

[bookmark: _Toc105018781]Глава I. Проблемы теоретического описания системы наклонений во французском языке. Особенности функционирования конструкций с декларативными глаголами.
Прежде, чем приступить к анализу языкового материала, представляется целесообразным рассмотреть основные теоретические моменты, связанные с описанием системы наклонений во французском языке: количество и состав наклонений, семантика наклонений, закономерности их употребления. Также в рамках теоретической части описаны особенности функционирования конструкций с декларативными глаголами и существующие в современном французском языке нормы употребления наклонений после декларативных глаголов в отрицательной форме.
1.1. [bookmark: _Toc105018782]Наклонение как грамматическая категория глагола
«Наклонение представляет собой словоизменительную грамматическую категорию, обозначающую отношение глагольного действия к действительности с позиции говорящего» [1, с.182]. Традиционно выделяют прямое и косвенные наклонения, исходя из того, является ли обозначаемое действие полностью актуализованным во времени. Помимо характера временной соотнесенности, критерием разделения наклонений на прямое и косвенные принято называть реальность/ирреальность действия, однако, как правомерно замечает ряд авторов [7, с.46; 3, с.553], это противопоставление не является исчерпывающим[footnoteRef:1]. [1: В.Б. Касевич в качестве примера приводит условное наклонение в русском языке: «Если бы он пришел, мы бы ему все показали», - действие, выраженное условным наклонением в главном предложении, является реальным, если осуществилось действие придаточного. Таким образом, условное наклонение в первую очередь говорит не о реальности/ирреальности, а о зависимости некого действия от определенных условий [3, с.553].]

Как следует из определения, категория наклонения является средством выражения модальности[footnoteRef:2] высказывания, то есть отражает представление говорящего о соотнесенности сообщаемого с действительностью. Различают модальность объективную, которая выражает отношения сообщаемого к действительности (реальность или нереальность, возможность или невозможность, необходимость или вероятность и т. д.), и модальность субъективную, то есть выражение отношения говорящего к сообщаемому (уверенность или неуверенность, согласие или несогласие, экспрессивная оценка) [17]. [2: Модальность – «грамматико-семантическая категория, выражающая отношение говорящего к высказываемому, его оценку отношения сообщаемого к объективной действительности. Содержание высказываемого может мыслиться как реальное или нереальное, возможное или невозможное, необходимое или вероятное, желательное или нежелательное и т. д.» [17].]

М. К. Сабанеева обращает внимание на то, что субъективная модальность может быть двух типов [8, с.6-8,11]:
1) говорящий критически оценивает достоверность сообщения (модальность критической достоверности). Данная критическая оценка может варьироваться от категорической (bien sûr, certainement) до проблематической (probablement, peut-être), что связано со степенью убежденности говорящего в сообщаемом. В терминах логики речь идет об умозаключении, о выводном знании;
2) критическая оценка достоверности сообщения отсутствует (модальность простой достоверности). В терминах логики, такое высказывание представляет собой простое знание.
При этом категорическая критическая достоверность может совпадать с простым знанием, проблематическая же критическая достоверность возможна, только если она не подтверждается знанием говорящего.
1.2. [bookmark: _Toc105018783]Система наклонений во французском языке
Проблема описания системы наклонений французского языка имеет богатую историю как в отечественной, так и в зарубежной лингвистике. Определение количества, состава и семантики наклонений представляет определенную сложность, что связано со следующими моментами:
· использование совпадающих морфологических форм глагола в различном окружении ставит вопрос о том, в какую парадигму входит та или иная используемая форма;
· возможность употребления различных глагольных форм в одном и том же контексте ставит вопрос о том, какое значение несет использование той или иной формы в одинаковом окружении;
· употребление сюбжонктива в синтаксически и семантически разнообразных и разнородных конструкциях делает проблематичным выделение универсального значения и принципа-правила употребления данного наклонения.
С точки зрения количественного состава, наиболее традиционный подход выделяет во французском языке четыре наклонения: индикатив, сюбжонктив, кондиционал и императив. Как отмечает Е. А. Реферовская, такое деление связано, прежде всего, с влиянием грамматики классических языков и с рассмотрением французского как языка, унаследовавшего свою грамматическую систему от латыни. При этом данный подход учитывает и новообразования, в частности, появление кондиционала [5, с.213].
Однако существуют и другие точки зрения. Так, Г. Гийом, рассматривая формы глагола в ракурсе этапов формирования представления в сознании говорящего о развитии действия во времени [1, с.181; 5, с.225; 8, с.14], выделяет три наклонения: неличные формы, сюбжонктив и индикатив (к которому Гийом также относит формы кондиционала и императива на основании их формального подобия).

[…]


· для представления факта, частично соответствующего действительности с точки зрения протагониста и говорящего, чьи позиции по умолчанию совпадают. Высказывание говорящего не является ответом оппоненту, а поясняет, резюмирует позицию протагониста.
· если декларативный глагол используется не в значении утверждать, считать, а в значении произнести, высказать, сообщить
· когда говорящий опровергает факт придаточного, но употребление сюбжонктива кажется избыточным, поскольку факт придаточного отрицается с помощью отрицательной формы декларативного глагола, приводимых аргументов, примеров и перифразирования. Иногда в данных ситуациях встречается сюбжонктив, но индикатив более характерен;
· когда протагонист не высказывает однозначных суждений в отношении факта придаточного, говорящий считает факт придаточного несоответствующим действительности. При этом оценка говорящим факта придаточного как нереального является промежуточным этапом в цепочке рассуждений, внимание заостряется не на нем, а на заключительном выводе (высказвания в 3 лице);
· когда придаточное формулируется с употреблением устойчивых выражений типа tout est parfait, tout va bien. Употребление индикатива, по-видимому, связано с тем, что клише закрепились в языке именно с такой формой;
· для противопоставления перспективы будущего перспективе настоящего, поскольку формы сюбжонктива не позволяют четко дифференцировать временные планы.
Часто индикатив используется в отсутствие острой полемики и как такового оппонирующего мнения по факту придаточного. В случае же острой полемики употребление индикатива позволяет говорящему переставить акцент с факта придаточного, который он не стремится парировать, на другой факт. При употреблении сюбжонктива говорящий, напротив, парирует именно факт придаточного.
3) В придаточных, зависящих от безличных пассивных конструкций с декларативным глаголом в отрицательной форме, сюбжонктив употреляется в подавляющем большинстве случаев. Можно сделать вывод, что в употреблении il n’est pas dit que соблюдается регулярная норма, предписывающая употребление сюбжонктива. По содержанию il n’est pas dit que близок к конструкциям типа il n’est pas certain que, il n’est pas sûr que и представляет событие или как маловероятное, или как несоответствующее действительности с точки зрения говорящего. Отступление от нормы, как правило, связано с необходимостью четко дифференцировать перспективу настоящего и будущего, для чего используются соответствующие времена индикатива. Также при помощи индикатива может описываться факт, являющийся неопровержимой истиной.
4) Кондиционал может употребляться в эвентуальной, презумптивной функциях и функции некатегорического утверждения. В некоторых случаях трактовать функцию кондиционала можно двояко.
5) С точки зрения лексики подавляющее большинство примеров используют союзы mais, а также в корпусе текстов встречаются примеры с союзами и коннекторами, en revanche, cependant, même si, toutefois. С их помощью реализуется логика уступки, реже – противопоставления. Данная черта характерна для конструкций с отрицательной формой декларативного глагола вне зависимости от наклонения придаточного.

[bookmark: _Toc105018820]Заключение
В результате проведенного исследования были сделаны следующие выводы об употреблении наклонений в придаточных предложениях и общих закономерностях функционирования конструкций с отрицанием декларативных глаголов:
1. Универсальная норма, предписывающая однозначно выбор в пользу индикатива или сюбжонктива после конструкций в 1 и 3 лице отсутствует, выбор носителем языка делается интуитивно исходя из конкретной речевой ситуации и коммуникативной интенции говорящего. После пассивных конструкций типа il n’est pas dit que явно выражена норма – употребление сюбжонктива, отклонения от нормы в подавляющем большинстве случаев связаны с необходимостью однозначно указать на принадлежность действия плану будущего, чего не позволяет сделать форма сюбжонктива.
2. В своем прямом значении «произнести, высказать, сообщить» при передаче прямой или косвенной речи, а также для резюмирования позиции протагониста декларативные глаголы в отрицательной форме присоединяют придаточные с индикативом. В этом случае рассматриваемые высказывания встраиваются в последовательный ряд вводных конструкций с dire, prétendre, se demander, mettre en garde contre, être persuadé, denoncer, souligner, etc. в утвердительной и/или отрицательной форме.
3. В значении «утверждать, придерживаться мнения» декларативные глаголы в отрицательной форме приобретают значение грамматикализованных конструкций. Прямой смысл таких структур – отрицать отнесение факта придаточного к авторству субъекта (говорящего/протагониста). Но в действительности целью говорящего является не оспорить авторство, а определенным образом охарактеризовать факт придаточного. При этом говорящий получает возможность с помощью в том числе наклонения выразить дополнительные смыслы, не передаваемые лексическим наполнением придаточного, а именно: модальное значение реальности/нереальности высказывания целиком или частично, модальное значение наличия/отсутствия/малой вероятности, согласия/несогласия, амодальное значение, когда говорящий, не выражая свою позицию, но наклонение передает позицию протагониста.
Однако если специфическое модальное значение в наклонении не всегда реализуется, то коммуникативная интенция говорящего всегда передана в том числе наклонением. Данной интенцией может быть: резюмировать; представить факт как промежуточный, чтобы подготовить адресата речи и затем сосредоточить его внимание на важном заключении-выводе; представить факт в отрицании с целью сгладить конфликт или заручиться доверием оппонента, а затем последовательно убедить его в обратном; завуалированно упрекнуть; снизить категоричность оценок. В целом, использование вводной конструкции с декларативным глаголом позволяет высказать отрицание в более сглаженной форме, а потому очень часто используется в дебатах.
Таким образом, распределение наклонений зависит от смысла высказывания, присваиваемого говорящим модального значения (которое не во всех случаях обязательно присутствует), а также стремления говорящего подать информацию тем или иным образом.
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