Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе на соискание степени бакалавра лингвистики
САМКОВОЙ Натальи Александровны
Употребление наклонений после декларативных глаголов в отрицательной форме (на материале современной французской прессы и протоколов заседаний Национальной ассамблеи)

Выпускная квалификационная работа Натальи Александровны Самковой посвящена анализу употребления наклонений в придаточных после декларативных глаголов в отрицательной форме в качестве модуса высказывания. На выбор темы повлиял тот факт, что существующая норма допускает в данном случае как сюбжонктив, так и индикатив. Отсутствие предписывающей нормы предполагает, что на выбор наклонения в каждом конкретном случае могут влиять факторы несистемного порядка. Учитывая коммуникативную ориентированность семантики глаголов речи, можно предположить, что выбор наклонения связан с намерением говорящего определенным образом представить информацию, содержащуюся в придаточном, что открывает обширные перспективы для исследования.
В качестве предмета изучения Наталья Александровна выбрала конструкции с глаголами affirmer, dire и prétendre. Выбор именно этих глаголов обусловлен тем, что для них употребление в отрицательной форме наиболее естественно, а в зависимых от них придаточных наблюдается наибольшая вариативность наклонений по сравнению с другими глаголами речи изучаемого типа.
Сразу хочется отметить основательность, увлеченность и творческий подход, которые продемонстрировала Наталья Александровна, работая над выбранной темой. Именно ей принадлежит идея включить в исследовательский корпус материалы протоколов Национальной ассамблеи. Полученные результаты подтверждают продуктивность этой идеи. Изучение протоколов парламентских дебатов позволило проанализировать использование соответствующих дискурсивных структур и употребление наклонений в контексте дискуссии. В результате был выделен целый спектр коммуникативных намерений говорящего, реализуемых в том числе при помощи наклонения в придаточном. С другой стороны, включение в исследовательский корпус текстов печатных СМИ позволило разнообразить изучаемые типовые структуры, добавив к конструкциям с 1 лицом глагола речи конструкции с 3 лицом, а также безличные пассивные конструкции. Суммарный объем отобранных для исследования текстов составил 213 тысяч словоупотреблений.
В рамках выполнения поставленных задач Наталье Александровне пришлось изучить и обобщить обширный и сложный материал по теории наклонений, модальности высказывания, ознакомиться с деятельностью Национальной ассамблея Франции, разобраться в процедуре составления протоколов. На мой взгляд, с этими задачами Наталья Александровна успешно справилась. Глубокая и вдумчивая проработка теоретического материала обеспечила убедительность и продуктивность практического анализа языковых примеров. Автором получены интересные результаты, имеющие несомненную практическую ценность. В частности, отмечено почти полное отсутствие сюбжонктива после отрицательной формы глагола affirmer, а также заметное преобладание индикатива после dire и prétendre в 1 и 3 лицах. После безличных конструкций с dire и prétendre в отрицательной форме, напротив, индикатив встречается только в 29% случаев, поскольку нормативным в данном случае является употребление сюбжонктива. Отступления от нормы чаще всего связаны с необходимостью точной временной локализации действия придаточного относительно главного. Также автору удалось выделить целый ряд прагматических факторов, определяющих выбор наклонения в рассматриваемых сруктурах.
[bookmark: _GoBack]Результаты проведенного исследования могут быть использованы как в курсе теоретической грамматики, так и при обучении практической грамматике на продвинутых этапах.
Работа прошла проверку на плагиат и некорректное цитирование в системе Blackboard. Полученный результат – 95 % оригинального текста.
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